PRZEGLĄD PRAWA ROLNEGO
NR 2 (35) – 2024, 175–189
e-ISSN 2719-7026, ISSN 1897-7626
DOI: 10.14746/ppr.2024.35.2.12
PPR 2(35), 2024: 175–189. © The Author(s). Published by Adam Mickiewicz University Press, 2024
Open Access article, distributed under the terms of the CC licence (BY, https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.en).
AgnieszkA serlikowskA
Okręgowa Izba Radców Prawnych w Bydgoszczy, Polska

wadzenie do obrotu produktu tego samego rodzaju – zarówno w typie podsta-
wowym, jak i kwalifikowanym (zafałszowanie) podlega trzeciej kwalifikacji,
co wiąże się z karą pieniężną podwyższoną o wysokość kar nałożonych
w okresie 24 miesięcy przed dniem rozpoczęcia kontroli36. Dla prowadzo-
nych rozważań istotna jest również potencjalna sankcja za nieusunięcie
nieprawidłowości stwierdzonych podczas kontroli w terminie określonym
w zaleceniach pokontrolnych (kara pieniężna w wysokości do trzykrotnego
przeciętnego wynagrodzenia za rok poprzedzający rok jej nałożenia)37, która
32 Art. 40a ust. 1 pkt 3 w zw. z art. 3 pkt 10 ustawy o JHARS.
33 Wyrok NSA z 26 września 2018 r., sygn. akt II GSK 719/18.
34 Inspekcja Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych, Rejestr zafałszowanych
artykułów rolno-spożywczych, https://www.gov.pl/web/iJHARS/zafalszowane-artykuly-rol-
no-spozywcze [dostęp: 2.05.2024]; decyzja Łódzkiego Wojewódzkiego Inspektora Inspekcji
Handlowej z 17 marca 2016 r, nr 26/KJ-Ds./2016, http://www.wiih.lodz.pl/userfiles/file/
decyzje%20zg%202016/26_16.pdf [dostęp: 6.05.2024]; decyzja Prezesa Urzędu Ochro-
ny Konkurencji i Konsumentów z 30 listopada 2017 r., DIH-1/83/2017, https://decyzje.
uokik.gov.pl/bp/dec_prez.nsf/43104c28a7a1be23c1257eac006d8dd4/e11c83963a34579cc-
1258266002c3a31/$FILE/Decyzja%20DIH-1-83-2017%20-%20gastronomia%20(dla%20
BP).pdf [dostęp: 6.05.2024].
35 Art. 40a ust. 1 pkt 4 w zw. z art. 3 pkt 10 ustawy o JHARS.

również, że pozostały materiał dowodowy zebrany w sprawie jednoznacznie
wskazywał na użycie do wyprodukowania zakwestionowanej sałatki sera
Favita”43.
Trzeba zauważyć, że jeżeli przedsiębiorca uprzednio ukarany za takie
zafałszowanie potrawy posłużyłby się sformułowaniem stosowanym przez
organ w decyzji (i w żadnej części aktu administracyjnego nieoznaczonym
41 Tak zgodnie z rozporządzeniem 1169/2011 oznakowany powinien być ten produkt,
jeżeli chodzi o nazwę opisową, ewentualnie do rozważenia pozostaje, czy obecnie dla
konsumenta identyfikowalne okazałoby się sformułowanie „sałatkowy”, wtedy byłaby to
nazwa zwyczajowa. Wydaje się to jednak wątpliwe, szczególnie biorąc pod uwagę, że ser
ten występuje co najmniej w dwóch wariantach: „tłusty” i „półtłusty”.
42 Analiza własna na podstawie decyzji opublikowanych na stronie internetowej UOKiK:
43 Decyzja Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów z 21 grudnia 2012 r.,
DIH-1/88/2012; decyzja Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów z 18 lipca
2019 r., DIH-1/47/2019; decyzja Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów
z 16 maja 2017 r., DIH-1/33/2017.
186 AgnieszkA serlikowskA
jako skrót redakcyjny) i w menu wskazał w takiej sytuacji „ser Favita”,
w czasie powtórnej kontroli mierzyłby się z zarzutem niewłaściwej nazwy

medialnych46 czy specjalnych okazjonalnych poradnikach konsumenckich
publikowanych na stronie internetowej UOKiK i poszczególnych wojewódz-
kich inspektoratów Inspekcji Handlowej47.
Biorąc pod uwagę przejście kompetencji w zakresie kontroli gastronomii
do Inspekcji Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych, można
zaobserwować bardziej ostrożne podejście do określania niezgodnych z pra-
wem zamienników fety w publikowanych informacjach. Pierwsza informacja
z zakresu dań z punktów gastronomicznych wspomina o „zastępowaniu sera
Feta serem sałatkowym”, co wciąż budzi wątpliwości, czy można uważać
określenie „ser sałatkowy” za wystarczające, ale z pewnością nie jest nazwą
fantazyjną producenta.
44 Ustawa z 21 grudnia 2000 r. o jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych, t.j.
Dz.U. z 2023 r. poz. 1980.
45 Ser sałatkowo-kanapkowy „Tolonis”, a właściwie tłusty ser twarogowy z mleka kro-
wiego (por. decyzja Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów z 15 września
2017 r., DIH-1/65/2017), produkt seropodobny „Danish White Sałatkowy Dairyland” (decyzja
Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów z 29 marca 2017 r., DIH-1/24/2017), ser
sałatkowo-kanapkowy „aro” 45% tłuszczu w s.m. [suchej masie] z mleka krowiego (decyzja
Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów z 12 czerwca 2015 r., DIH-1/39/2015).
46 UOKiK wybrał się do restauracji. W ponad połowie z nich stwierdził nieprawidłowości,
Wiadomości Handlowe, 11.07.2021, https://www.wiadomoscihandlowe.pl/horeca-i-qsr/uokik-
-wybral-sie-do-restauracji-w-ponad-polowie-z-nich-stwierdzil-nieprawidlowosci-2398111
[dostęp: 2.05.2024]; Gastronomia na celowniku UOKiK. W daniach ser Fawita zamiast fety,